Illeq; genuerūt: isti sunt
potentes a seculo. viri famo-
si. Videns autē d̄s qđ multa
malicia hominū esset in terra.
Et cuncta cogitatio cordis in-
tenta esset ad malū omni tē-
pore. penituit eum qđ homi-
nem fecisset in terra: et prece-
uens in futurū. tactus dolo-
re cordis intrinsecus. delebo
inquit hominē quē creavi
a facie terre. ab hominē usq;
ad animalia: a reptili usq;
ad volucres celi. Penitet enim me
fecisse eos. Noe vero inuenit
grām coram d̄no. Hec sunt
generaciones noe. Noe uō
uir iustus atq; p̄fectus fuit
in generacionib; suis. Cum
deo ambulauit: et genuit
tres filios. sem. cham. et ia-
pheth. Corrupta est autē terra
coram deo: et repleta est in-
iquitate. Cumq; uidisset deus
terram esse corruptā. omnis
quippe caro corruerat uia
sup̄ terrā: dixit ad noe. Fams
uniuscuiusque carnis uenit coram
me. Repleta est terra iniq-
tate a facie eorū: et ego dispa-
diam eos cum terra. Fac tibi
archam de lignis leuigatis.
Mansiuculas in archa faci-

es: et bitumine limes intra
secus et extrinsecus: et sic faci-
es eam. Trecentorū cubitorū
erit longitudo archē. quinquaginta
cubitorū latitudo.
et triginta cubitorū altitudo
illius. fenestra in archa fa-
cies: et in cubito osumabis
summitatem eius. Ostiū autē
arche pones ex latere dextero.
Senacula et trabece facies in
ea. Ecce ego adducam dilu-
uū aquas sup̄ terram: ut int-
ficiam omnem carnē in qua
sp̄s uite est sub celi: uniu-
ersa que in terra sunt osumiet.
Fonamq; fedus meū tecū.
et ingredieris archam tuam et
filii tui uxor: tua et uxores
filiorū tuorū tecum. Excume-
tis animalibus uniuscuiusque car-
nis una induces in archam
ut uiuant tecum: masculi
in serus et femini. De uolu-
cribus iuxta genus suū: et de
iumentis in genere suo: et ex
omni reptili terre scđm gen-
suū: una de omnibus ingredi-
ent tecū: ut possint uiuere.
Tolles igitur tecum ex omnibus
estis que mandari possunt: et
transportabis apud te: et erūt
tam tibi qm̄ illis in cibum.

Fecit ergo noe omnia **VI**
 que precepat illi deus.
 Dixitque dominus ad eum. Ingre-
 dere tu et omnis domus tua
 in archam. Te enim uidi ius-
 tum coram me in generatione
 hac. Et omnibus animantibus mu-
 ndis tolle septena et septena
 masculinam et feminam. de ani-
 mibus uero uero mundis duo et duo.
 masculinam et feminam. scilicet et de uo-
 latilibus celi septena et septe-
 na masculinam et feminam: ut sal-
 uet semen super faciem iun-
 ctis terre. Adhuc enim et post
 dies septem ego pluam super
 terram quadraginta diebus
 et quadraginta noctibus: et dele-
 bo omnem substantiam quam
 feci de superficie terre. fecit er-
 go noe omnia quecumque
 mandauerat ei dominus. Erat
 quoque sexcentorum annorum quoniam di-
 luuii aque mundauerunt
 super terram. Et ingressus est
 noe et filii eius. uxor eius.
 et uxores filiorum eius. cum eo
 in archam: propter aquas dilu-
 uii. De animantibus quoque mu-
 ndis et immundis. et de uolanti-
 bus: et ex omni quod mouetur
 super terram. duo et duo ingres-
 si sunt ad noe in archam.

masculus et femina: sicut pre-
 cepat dominus noe. Cumque tran-
 sissent septem dies: aque
 diluuii mundauerunt super
 terram. Anno sexcentesimo in-
 te noe. mense secundo. septimo
 decimo die mensis ruptis sunt
 omnes fontes abissi mag-
 ne: et catharacte celi aperte
 sunt: et facta est pluuia super
 terram quadraginta diebus et quad-
 raginta noctibus. In articu-
 lo diei illius ingressus est
 noe. et sem et cham et iaphet
 filii eius. uxor illius. et tres
 uxores filiorum eius cum eis
 in archam: ipsi et omne animal
 secundum genus suum: uniuersaque
 uinum in genere suo. et omne
 quod mouetur super terram in
 genere suo: circumque uolanti-
 le secundum genus suum. Uniuersae
 aues omnesque uolucres in-
 gresse sunt ad noe in archam:
 bina et bina ex omni carne in
 qua erat spiritus uite: et que in-
 gressa sunt masculus et fe-
 mina ex omni carne introie-
 runt sicut precepat ei dominus. Et
 inclusit eum dominus de foris.
 Factumque est diluuium qua-
 draginta diebus super terram:
 et multiplicatae sunt aquae:

1562
 8:21
 1562
 2:8

filii elchie. quos misit sede-
 chias rex iuda ad nabuch-
 regem babil. in babilone
 dicens. Hec dicit dñs exci-
 tuū deus isrl' omni transu-
 gracioni qm transiit de ie-
 rlm in babilone. Edificate
 domos & habitate. & plantate
 ortos. & comedite fructu
 eorū. Accipite uxores & qua-
 re filios & filias. & date filijs
 uris uxores. & filias uras
 date uiris. & pariant fili-
 os & filias. & multiplicabi-
 mihi. & nolite ee pauci nu-
 mero. Et querite pacem ci-
 uitatis. ad qm transiit
 de ierlm. & dicit dñs. Non
 uos seducant pphie ura. q
 sūt in medio urm. & dñi
 in ura. & ne attendatis ad
 sompnia ura que uos sop-
 niastis. quia falso ppi pph-
 eant uobis in nomine meo.
 & nō nisi eos dicit dñs.
 Quia hec dicit dñs. Cum
 ceperint impleri in babilo-
 ne. lxx. anni uisitato uos
 & uisitato sup uos uerbum
 meū lonū. ut reduca uos

ad locum istū. Ego enī scio
 cogitationes. quas ego
 cogito sup uos. ait dñs. co-
 gitaciones pacis & nō af-
 flictionis. ut dem uob fine
 & paciam. & inuocabitis
 me. & uibitis & adorabitis me.
 & exaudiam uos. Queretis
 me & inuenietis. cū quiesce-
 ritis me in toto corde urō. &
 inueniar a uobis ait dñs.
 & reducam captiuitate uram
 & congregabo uos de uniuersis
 gentibus. & de cunctis locis. ad
 que cepi uos dicit dñs.
 & redi uos faciam de loco
 ad quem uos transiit
 de ierlm. & dicit dñs. Quia
 ait nobis dñs pphas in ba-
 babilone. Quia hec dicit dñs
 ad regem qui sedet sup so-
 lum dauid. & ad omne pplm
 habitorem urbis huius. ad
 frēs uros. qui nō sūt egssi
 uobiscū in transuigracio-
 nem. Hec dicit dñs exci-
 tuū. Ecce ego mittam in eis
 gladiū & famem & pestem.
 & ponam eos q̄ ficus ma-
 las. que comedi nō possunt.
 eo quod pessime sūt. Et pse-
 quar eos in gladio. & in
 fame & in pestilentia & dabo

Finland
1576
121

Handwritten notes:
Hic dicitur de...
6
5
A

eos in ueracitate uniuersis
regnis tie in malis uobis
in stuperem et in filiis
omnibus cunctis gentibus
ad quas eiec eos. eo qd
audierunt uerba mea dicit
que misi ad eos p seruos
meos pphas. de nocte sur
gens et mittens. et no audis
tis. dicit dñs. Vos ergo au
dite uerbu dñi omnes transmi
gratio. qui exiit de ierusalem
in babilonem. Hec dicit dñs
exercituum. deus israel. qui
habet filiū dhuke. et ad ierusalem
filiū maasie. qui dicit
in nomine meo nomen dñi.

non
dices. Hec dicit dñs exercituum
dñs israel. pro eo qd misisti li
bros in nomine meo ad om
nem pplm. qui est in ierusalem.
et pphauit ad eos filiū maasie
et filiū dhuke. et dixerunt
sibi latentes. Hec dicit dñs
debit te sacerdote pnomas
sacerdote. ut sis dñe in co
mno dñi sup omne uniuersu
repticu et pphante. ut mit
tas eū in uerbu et in carcerem.
Et nunc quare no increpasti
ieremiam anathotitem. qui
pphat uobis. Quia sup hoc
misi ad nos in babilone
dicens. Longu est. Edificate

uobis. et pphate ad eos
uerbis. et assumet ex eis male
dictio omni transmigratio
uide que est in babilone di
centium. Ponat te dñs sicut
sedechiam. et sicut achab. qd
fuit rex babil' in igne. pro
eo qd fecerunt stultitiam in
isrl. et mechati sunt in uerbo
amicor' suor'. et locuti sunt
uerbu in nomine meo mendacit.
qd no mandauit eis. Ego su
iudex et testis dicit dñs. Et
ad semeriam ueclantem

os uobis ista in ante
uerbe pphie. Et sem erit uerbu
dñi ad ieremiam dices. Mit
te ad omne transmigratio
dicens. Hec dicit dñs ad se
meriam ueclantem. Pro
eo qd pphauit uobis seme
ias. et ego no misi eū. et fecit
uos pfidere in mendacio. Ad
circo hec dicit dñs. Ecce ego
uisitabo sup semeriam uecla
ntem. et sup semen eius.
Non erit ei uir sedens i me

et creuerunt spine et suffoca-
 uerunt ea. Alia uero ceciderunt
 in frum lonam. et ceciderunt
 fructu. aliud centesimu. a-
 liud sexagesimu. aliud tri-
 cesimu. Qui hic aures audi-
 endi audiat. Et accedentes
 discipuli dixerunt ei. Quare
 in parabolis loquens eis? Et
 respondens ait illis. Quia
 uobis datum est nosse mis-
 teriu regni celoy. illis aut
 no est datum. Qui em habet
 dabit ei et habundabit. Qui
 aut no habet. in quod uidetur
 hie auferet ab eo. Hec in
 parabolis loquor eis. quia ui-
 dentes no uident. et audie-
 tes no audiunt neq; intel-
 ligunt. ut adimpleat in
 eis propheta plate dicentis.
 Audiu audiens et no intel-
 ligetis. et uidentes uidebi-
 tis et no uidebitis. Intra-
 satum est em cor phi hui.
 et auribus grauit audierunt.
 et oculos suos clausuerunt
 ne qm uideant oculis. et au-
 ribus audiant. et corde intel-
 ligant et uideant. et sanem
 eos. Vri aut uti oculi qui
 uident. et aures ure q audi-
 unt. Amic quippe dico uobis.

quia multi prophete et multi cu-
 pierunt uidere que uidetis.
 et no uiderunt. et audire q
 auditis. et no audierunt.
 Vos ergo audite parola
 seminantis. Omnis qui au-
 dit uerbu regni et no intel-
 ligit. uenit malus et ra-
 pit quod seminatu est in
 corde eius. hic est qui seia-
 tus est secus uiam. Qui
 aut seminatus est sup petra.
 hic est qui uerbu dei audit.
 et continuo cu gaudio susci-
 pit illud. non ht aut in se-
 radice. sed est temporalis. facta
 aut tribulacione et persecu-
 cione perit uerbu. continuo sca-
 dalizabit. Qui aut seia-
 tus est in spinis. hic e qui
 uerbu dei audit. et sollicitudo
 seculi istius. et fallacia diui-
 tiarum suffocat uerbu. et sine
 fructu efficit. Qui uero in
 frum lonam seminatus e.
 hic est qui audit uerbu et in-
 telligit et fructu affert. et
 facit quidem aliud cete-
 simu. aliud aut sexagesi-
 mu. poro aliud tricesimu.
 Aliam parolam posuit il-
 lis dicens. Simile frum est
 regnu celoy homini qui

^{uita}
 nobis. aut in uob. hūtes
 aut eundē spm fidei. sicut
 scriptū est. Credidi p̄t q̄d
 locutus sum. et nos credi-
 mus p̄t q̄d dloquimur.
 mentes qm̄ qui suscitauit
 ih̄m. et nos cum ih̄u susci-
 tabit. et constituet nos nob
 eū. Omnia em̄ p̄t uos. ut
 gr̄a habūdans p̄ mltos
 gr̄ay accione habūdet
 in gl̄am dei. p̄t q̄d nō defi-
 ctimus. sicut is qui defo-
 ris est ut homo corrupat.
 tū is qui hūtus est reno-
 uat de die in diem. Id em̄
 q̄d in p̄sentē est moneta
 neū et leue tribulacōnis
 iūe superodū in unitate
 eterā gl̄e pondus
 opat in nobis. nō deplā-
 tils nobis que uidentur.
 s̄ que nō uident. Que ei-
 uident t̄palia sūt. que at
 nō uident eterna sūt. **V**
Scimus em̄ qm̄ si t̄r-
 tris domus n̄ra hū-
 litacionis dissoluat. q̄d
 edificacione ex deo habem̄.
 comū nō manu fram. sed
 et̄na in celis. Nam et in
 ingemiscim̄ hūitacione
 n̄ram que de celo est sup

indū cupientes. si tam̄
 uestiti nō nudi inuenia-
 mur. Nam et qui sumus
 in tabernaculo isto iuge-
 misim̄ grauari. eo quod
 nolimus exolari. s̄ sup
 uestiri. ut absorbeat quod
 mortale est a uita. Quis
 aut̄ efficit nos in hoc ipm̄.
 deus qui dedit nob̄ pignus
 sp̄e. uidentes iḡ semp et
 scientes. qm̄ dum sum̄ in
 hoc corp̄. peregrinamur
 a dno. p̄ hūtem em̄ ambla-
 mus. et nō p̄ h̄m. Autem̄
 aut̄ dōnam uoluntatem.
 h̄emus magis peregrinari
 a corp̄. et p̄sentes eē. **V**
Item. Et ideo attendim̄ sicut
 absentes sicut p̄sentes
 cere illi. Om̄s em̄ nos ma-
 nifestari oportet an̄ tribu-
 nal xp̄i. ut recipiat unicui-
 que q̄d corp̄is p̄t gessit. sicut
 bonū sicut malū. Sciētes
 ergo timore d̄ni hominib̄
 suademus. dō aut̄ mani-
 festi sum̄. Spero aut̄ et in
 sciētis uis manifestat̄
 nos eē. Non it̄m uos om-
 diam̄ uobis occasione. s̄
 diam̄ uob̄ occasionem
 gl̄andi p̄ nobis. ut liceat̄